

Forslag til forespørgselsdebat om mulighederne for at indgå brede forlig i Inatsisartut vedrørende de kommende års erhvervsstrategier

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Naalakkersuisut hilser denne debat velkommen og er fuldstændig enig i behovet for bredest mulige forlig omkring de langsigtede erhvervsstrategier.

Naalakkersuisut er også enig i behovet for at skabe vækst i den private sektor gennem stabile og forudsigelige rammevilkår.

Det er praksis i strategiarbejde at arbejde med op mod 5 årige tidsperspektiver. Dette gør vi for at sikre en tidsramme, der er lang nok til, at igangsatte initiativer kan implementeres, og samtidig gør, at erhvervslivet kan planlægge langsigtet.

Den gældende turismestrategi udløber ved årets udgang. Naalakkersuisut færdiggør i år en ny turismestrategi. Inden færdiggørelsen vil vi invitere en lang række interessenter til at diskutere strategiens indsatsområder således, at vi kan sikre den bredest mulige opbakning.

I 2014 vedtog Naalakkersuisut en ny 5-årig olie- og mineral strategi med klare mål og indsatser i strategi perioden. Naalakkersuisut er enig i, at det havde været at foretrække, hvis vi havde haft et bredere forlig om denne strategi, hvilket desværre ikke var muligt. Jeg vil dog ikke komme mere ind på dette tema nu, idet Råstofstrategien debatteres særskilt i forbindelse med punkt 136.

Naalakkersuisut har i foråret 2015 vedtaget en 5 årig beskæftigelses strategi med 16 konkrete initiativer, der skal styrke beskæftigelsen. Beskæftigelsesstrategien er blandt andet baseret på de input der kom fra Inatsisartut i løbet af 2014, ligesom den løbende er drøftet i det nationale arbejdsmarkedsråd, som jo har deltagelse af arbejdsmarkedets parter, kommunerne m.fl.

Naalakkersuisoq for Finanser fremlægger til efteråret en Vækst- og Holdbarhedsplan - og det er vores håb at der kan skabes bred opbakning til denne langsigtede plan. Planen vil blandt andet komme ind på de enkelte sektorstrategier som skal være pejlemærker for de enkelte erhvervsområder.

Derudover fremlægger Naalakkersuisoq for Infrastruktur ligeledes til efteråret sektorplaner for henholdsvis havne og lufthavne, hvor den overordnede plan for infrastrukturinvesteringer vil blive debatteret.

Netop infrastrukturudviklingen er en vigtig hjørnesteen i udviklingen af både erhvervslivet og af samfundet som helhed. Netop infrastrukturplanen er blevet til i en bred koordination mellem de forskellige Naalakkersuisut områder for at sikre, at den også understøtter den langsigtede turisme- og erhvervsudvikling.

Langsigtet planlægning og stabile rammevilkår er forudsætningen for udvikling af erhvervslivet. De nuværende og kommende strategier er således vigtige værktøjer til at sætte retningen for udviklingen, og Naalakkersuisut anser det for særdeles vigtigt at målene i de allerede vedtagne strategier implementeres, netop for at sikre stabile rammer således. Strategierne er for erhvervslivet vigtige pejlemærker for den retning Selvstyret ønsker at udviklingen skal gå.

Jeg vil til slut endnu engang takke for forslaget til denne forespørgselsdebat – og ønske jer en god debat.